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ABSTRAKT

Cílem této práce je odpovědět na otázku jakým způsobem je zajištěna podpora informačního

systému společnosti XYZ pro proces výrobního plánování. Podstatou řešení je analýza pro-

cesu a jeho jednotlivých částí. Dále se práce zaměřuje na vztah a úroveň práce uživatelů

s informačním systémem. V bakalářské práci bylo navrženo řešení, které umožňuje zlepšit

výrobní plánování pomocí kooperace více druhů informačních systémů. Výsledky této práce

umožnují společnosti XYZ lépe reagovat na již vzniklé problémy v procesu výrobního plá-

nování.
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ABSTRACT

The goal of this thesis is to answer the question about cooperation of information system of

company and the process of production planning in company XYZ. The main way of doing

it is analysing the process and it´s parts. Another goal of this thesis is analysing the relation-

ship between users and the information system. The solution stated in this thesis show how

to improve the production planning process through cooperation of more information sys-

tems. The results of this thesis gives the possibility for the company XYZ to better react to

the actual problem in the production planning.

Keywords: ERP, Production planning, Production management, Capacity management, Pro-

duction charge
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ÚVOD

Výrobní plánování je důležitý proces pro každou výrobní společnost. Mít správně rozvrže-

nou výrobu tak, aby bylo vždy efektivně využito co možno nejvíce výrobních zařízení a

disponibilních pracovníků na směně, by měl být cíl řízení výroby každé společnosti. Jako

podpora této činnosti se v posledních dekádách využívají informační systému zaměřené na

řízení výroby, které by měly podporovat tento proces výpočty a návrhy na termíny nutné pro

dokončení požadovaných výrobků dle požadavků zákazníka.

Společnost, o které je Bakalářské práce, patří na první příčky ve svém oboru, kterým je vý-

roba obráběcích strojů. Pro dosažení strategických cílů společnosti jsou stanoveny principy,

kterými by se měli řídit všichni zaměstnanci. Mezi tyto principy patří zaměření na zákazníka,

odvádění kvalitních výrobků dle požadavků, budovaní kvalitních vztahů s dodavateli, pod-

pora výrobních inovací a technického zázemí podniku a soustavná snaha o snížení nákladů

na jednotlivé úkoly a činnosti zaměstnanců.

Po konzultaci s technickým ředitelem společnosti proběhla dohoda na neuvedení názvu

firmy, neboť tato práce poukazuje na nedostatky, u kterých se vedení společnosti obává, že

by je mohla zneužít konkurence.

V současné době se společnost potýká s problémem špatných výstupních dat z plánovacího

modulu informačního systému a snaží se tuto situaci vyřešit implementací softwaru pro po-

kročilé plánování výroby, od kterého si slibuje vyřešení problému s nereálností výstupních

dat z plánovacího modulu.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavní cíle bakalářské práce jsou analýza současného stavu výrobního plánování a analýza

podpory informačního systému pro tuto činnost. V bakalářské práci je popsáno výrobní plá-

nování a informační systém společně s vazbami na ostatní oddělení společnosti XYZ. Práce

by měla odpovědět na to, jestli je podpora ze strany informačního systému dostatečná nebo

naopak nevyhovující. Analýza vychází z údajů shromážděných během výkonu bakalářské

praxe ve společnosti na oddělení výrobní logistiky.

Výrobní plánování bylo podrobeno procesní analýze, který by měla ukázat jednotlivé oblasti,

ve kterých je potřeba zapracovat na změně, případně ukáže, jaké části procesu jsou dobře

nastaveny. Postup výrobního plánování je znázorněn na vývojovém diagramu, který byl vy-

tvořen pomocí programu Microsoft Office Visio 2010. Tento diagram by měl znázornit sled

jednotlivých procesů probíhající v rámci výrobního plánování a poukázat na silné a slabé

stránky těchto činností. Informace o jednotlivých procesech byly shromážděny formou roz-

hovorů s vedoucím logistiky výroby a výrobních plánovačů ve společnosti v období od

června do listopadu roku 2016.

Teoretická část se zaměřuje na seznámení se základními pojmy z oblasti výroby, řízení vý-

roby a informačních systému. Praktická část je zaměřena na obecné seznámení se společností

a dále se věnuje výrobě a výrobnímu plánování. Na závěr je vytvořeno několik doporučení

pro společnost na zlepšení výrobního plánování.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝROBA A VÝROBNÍ PROCES

Keřkovský a Valsa (2012, str. 2) definují výrobu jako proměnu výrobních faktorů do eko-

nomických statků a služeb určených k další spotřebě. Tomek a Vávrová (2007, str. 189)

uvádějí, že výroba je kombinace výrobních faktorů za účelem vytvoření věcných výkonů a

služeb, kdy realizace se uskutečňuje v prostředí podnikového výrobního systému.

Výrobu tedy můžeme chápat jako cílevědomý proces měnící vstupy (výrobní faktory) na

výstupy (statky a služby) pomocí transformace v podnikovém výrobním systému.

1.1 Výrobní faktory

 Práce – lidé a činnost, kterou vyvíjejí ve výrobním procesu

 půda – přírodní zdroje, orná půda, lesy, nerostné suroviny, voda a vzduch,

 kapitál – zahrnuje reálný kapitál, které je dále předmětem výroby a finanční kapitál,

 lidský kapitál – vrozené a nabyté schopnosti, talent a znalosti člověka. (Kucharčí-

ková, 2009, s. 24)

Dále lze dle Keřkovského a Valsy (2012, str. 3) dělit výrobní faktory na transformované a

transformující, zobrazené na obrázku 1. Transformované výrobní faktory (materiál, infor-

mace, zákazníci) jsou ty, které se v průběhu výrobního procesu mění a transformující (zaří-

zení, personál) se dají definovat jako ty, které přispívají ke změně transformovaných výrob-

ních faktorů.

Obrázek 1 Transformované a transformující výrobní zdroje (Keřkovský a Valsa, 2012,

str. 3)
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1.2 Výrobní systém

Keřkovský a Valsa (2012, str. 4) uvádějí, že výrobní systém zahrnuje všechny činitele účast-

nící se procesu výroby: provozní prostory, nezbytná technická zařízení, suroviny, poloto-

vary, energie, informace, pracovníky podílející se na výrobě, rozpracované a hotové výrobky

a odpady. Tuček a Bobák (2006, str. 12) doplňují, že výrobním systémem rozumíme soubor

vybraných technik průmyslového inženýrství, nástrojů managementu a metod „štíhlé vý-

roby“, které podporují dosažení podnikatelských cílů firmy.

1.2.1 Vlastnosti výrobního systému

Dle Tomka a Vávrové (2007, str. 194) existuje spousta vlastností výrobního systému, avšak

za nejdůležitější vlastnosti, které charakterizují celý systém, považují kapacitu a elasticitu

výrobního systému:

 Kapacita výrobního systému je schopnost výkonu výrobní jednotky nebo výrobního

systému v daném časovém úseku

 Elasticita výrobního systému je schopnost přizpůsobivosti, přestavitelnosti při změně

pracovního úkolu. Na elasticitu se dá dívat dvěma pohledy. Kvalitativní pohled nám

říká, jaká je schopnost výrobního systému přizpůsobit se alternativním druhům vý-

roby a kvantitativní elasticita je schopnost reagovat na změny v množství výroby.

1.3 Výrobní proces

Keřkovský s Valsou (2012, str. 9) uvádějí, že výrobní proces je uskutečňován výrobním

systémem a je vymezen:

 Určením výrobku/služby,

 varietou a množstvím výrobků/služeb,

 použitými technologiemi, uspořádáním a organizací výroby,

 stabilitou výroby a schopností reagovat na poptávku.

1.4 Technická příprava výroby

Tomek s Vávrovou (2014, str. 52) uvádějí, že technická příprava výroby (běžně označována

pouze jako TPV) je soubor vzájemně spjatých činností výrobního podniku, jejichž úkolem

je připravit technicky a ekonomicky účelné a efektivní řešení produktu, technologie a orga-

nizace výroby. TPV se běžně rozlišuje na vývojovou, spojenou se vznikem nových produktů,

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 14

a provozní, která souvisí se změnami, eventuálně s různými úpravami výrobku stávajícího.

V rámci TPV vznikají podklady nutné pro kalkulaci, tedy i pro tvorbu cen, pro mzdovou

agendu, plánování pracovníků a jejich rozmisťování ve výrobním procesu i ve spolupracu-

jících procesech. Na složitost, náročnost, časový rozsah TPV mají vliv především:

 technické vlastnosti a složitost výrobku, provozní podmínky, materiálová náročnost

a stupeň inovace (novosti),

 povaha technologických přeměn,


[…]


mem samotným. Minimálně zlepšení práce se systémem by mohlo jít dokázat pomocí zave-

dení variabilní složky mzdy, která by byla závislá na procentuálním podílu chyb v zadaných

dat od uživatele. V případě konstruktérů a technologů by se jednalo o správně zadané ku-

sovníky a TP, které by již nepotřebovaly další úpravy, u obchodních zástupců by se jednalo

o správně zadanou konfiguraci stroje od zákazníka atd.
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Dále je potřeba jednotlivé mistry na dílnách seznámit se systémem plánování a řazení poža-

davků na výrobu tak, aby chápali, že je nutné dodržovat termínový plán výroby. Mistři by

také měli vést své podřízené ke správnému vykazování vyrobených VD, tak aby v systému

bylo jasné, jaké VD jsou zhotoveny a zpracovávány na další dílně.

8.2.1 Zavedení systému odměňování ve společnosti

Zavedení systému odměňování lze rozdělit na několik etap, které budou na sebe navazovat.

V následující tabulce je uvedeno, které chyby na straně uživatelů půjde tímto systémem re-

dukovat, případně zcela odstranit.

Tabulka 5 Přehled příčin způsobených uživateli (vlastní zpracování)

Jednotlivé etapy jsou:

 Školení – zaměstnanci jsou proškolení na práci v uživatelském prostředí systému

podle jejich pracovního zaměření, tak aby je školení zbytečně nepřehltilo zbytečnými

informacemi.

 Zkušební provoz – zavedení variabilní složky mzdy vztahující se na procentuální

podíl chyb v zadaných datech od zaměstnance. V této etapě bude tato variabilní

složka určena pouze pro zaměstnance, kteří se budou nalézat v intervalu, který vy-

hodnotila společnost jako vhodný pro odměnění. V průběhu této etapy budou také

Zjištěný nedostatek
Náprava pomocí systému

odměňování

Pozdě a nepřesně zadané požadavky zákazníka Ano

Mimořádné požadavky Ne

Měnící se požadavky Ano

Včas nepřipravená TPV Ano

Změny v kusovníku po uvolnění Ano

Nízká interní dodavatelská spolehlivost Ne

Chybné zadávání materiálových a vykazovacích transakcí Ano

Neřešené alarmy po přeplánování Ne
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zaměstnanci soustavně motivováni nadřízenými ke kvalitnější práci s IS. Zaměst-

nanci, kteří nebudou splňovat nárok na tuto složku mzdy, ji v tomto období neobdrží

a budou dále usilovněji vedeni ke kvalitnější práci se systémem. Tato etapa by měla

trvat dva a tři měsíce.

 Ostrý provoz – přímé zavedení variabilní složky do mzdy všech zaměstnanců pracu-

jící s IS. Velikost této složky bude vycházet z přímého podílu zadaných špatných dat

do systému z celkového objemu zadaných dat. Návrh na velikost podílu odměny je

uvedena v následující tabulce.

Tabulka 6 Velikost variabilní složky v závislosti na

chybách uživatele (vlastní zpracování)

Podíl chyb v % velikost odměny v %

0 - 5 100%

5,1 - 15 75%

15,1 - 35 55%

35,1 a více 0%
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo odpovědět na funkčnost kooperace informačního systému a

celého procesu plánování výroby ve společnosti XYZ. Analýza procesu poukázala na hlavní

nedostatky, mezi které patří absence kapacitního modulu pro přesnější plánování s omeze-

nými zdroji a lepším vytěžováním úzkých míst ve výrobě a nadměrné používání změnového

řízení zaměstnanci. Změnové řízení zbytečně zatěžuje výrobní plánovače a je kvůli tomu

taky velká potřeba operativního řízení pro novou alokaci výrobních zdrojů, ať již se jedná o

výrobní stroje, konstruktéry nebo skladové zásoby. Hlavní příčiny vzniku změnového řízení

jsou buď změny v požadavcích zákazníka nebo náprava chyby zaměstnance při práci se sys-

témem nebo vytvářením TVP.

Mezi navržená řešení pro zlepšení výstupních informací z výrobního systému patří rozšíření

stávajícího modulu pro plánování materiálových požadavků o specializovanější software,

díky kterému by se plánování rozšířilo o kapacitní modul. Mezi navrhované řešení patřila

nástavba APS systémem, samostatný specializovaný software na řízení výroby a modul stá-

vajícího informačního systému SME.UP řídící kapacity. Z uvedených variant pomocí hod-

nocení vycházejícího z kriteriální tabulky vyšlo řešení implementace APS nástavby. Potvr-

dilo se tím navrhované řešení, které bude v nejbližší době aplikováno ve společnosti. Zde je

potřeba zmínit, že veškeré plánování od jakéhokoliv softwaru je závislé od kvality vstupních

dat, které v tomto případě ovlivňují pouze zaměstnanci svou prací.

Kromě změnového řízení patří mezi chyby způsobené uživateli systému také špatné vyka-

zování přijatého materiálu a dokončených výrobních dávek. Tyto nedostatky dále ovlivňují

plánování tím, že zkreslují informace o pohybu materiálu v podniku a aktuálním stavu zásob,

což může vést buď k nedostatku materiálu pro další výrobu, nebo ke zbytečnému držení

kapitálu v nadměrných zásobách. Pro nápravu uživatelských chyb při práci se systémem byl

vytvořen návrh na určení části variabilní mzdy závislé na kvalitní práci s IS s tím, že dle

chybovosti zaměstnance by se tato složka snižovala.

V bakalářské práci jde dále pokračovat dvěma směry. Prvním může být projekt implemen-

tace APS systému do společnosti a druhá by se dále zaměřovala na zaměstnance a systém

odměňování dle jejich činnosti s informačním systémem.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 59
