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Téma BP: Analýza výrobního plánování ve vybraném podniku

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem částečně

4. Praktická část práce – analýza: 5

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – řešící část: 4

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy částečně

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 25

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Cílem bakalářské práce bylo analyzování stavu výrobního plánování včetně podpory ze strany informačního

systému. Teoretická část je zaměřená na výrobní proces a možnosti jeho plánování ve spojitosti

s podpůrnými informačními systémy. Teoretická část byla zpracována velmi kvalitně s relativně dostatečným

množstvím zdrojů, kterými však byly pouze odborné knihy. Některé pasáže v teorii byly zpracovány formou

kritické literární rešerše. V praktické části práce se autor zaměřil na výrobní procesy dané společnosti

a jejich plánování, u kterého provedl celkem důkladnou analýzu. V rámci analýzy autor identifikoval celou

řadu nedostatků, které se vyskytují při plánování výroby ve vybrané společnosti. Na základě zjištěných

nedostatků navrhl možná řešení stávající situace, ze kterých bylo vybráno jedno nejvýhodnější. Až na pár

nedostatků je práce zpracována velmi kvalitně.

1) Jakým způsobem byly stanoveny předpokládané příčiny nedostatků plánování? Pokuste se prosím určit

kořenovou příčinu jednoho z hlavních nedostatků, nikoli pouze obecně určit charakter příčiny.

2) V práci jste uvedl, že implementace řešení již probíhá. Mohl byste prosím uvést konkrétní produktové

řešení typu APS, pro které se společnost rozhodla? Jedná se o hodně využívaný produkt? Je v něčem výrazně

lepší než konkurenční produkty na trhu?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG1. Na základě výsledků této kontroly bylo

zjištěno, že práce plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP2.

Ve Zlíně dne 22. května 2017

………………………………………

podpis oponenta BP

1 Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.
2 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.